Ata da 27ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 27 de setembro de 2022.

Às onze horas do dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e dois, sob

a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a Vigésima

Sétima Sessão Ordinária no Segundo Período do Trigésimo Ano Legislativo

da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional

brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à

reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs.

Vereadores, verificando-se a ausência do Sr. Pablo Soares de Lira. Em

seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade.

A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: n.o1862/22,

de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, pelo qual fica denominada de Rua

Luiz Carlos Soares de Lira, a atual Rua 32 (Trinta e Dois), localizada no

bairro Vale das Pedrinhas -  Guapimirim/RJ; n.o1863/22, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que institui a mediação escolar nas escolas

públicas municipais e dá outras providências; INDICAÇÕES: n.os 658, 659

e 660/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 661,

662 e 663/22, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os

664, 665 e 666/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento;

n.os 667, 668 e 669/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os

670, 671 e 672/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.os 673, 674 e

675/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 676, 677 e

678/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 679, 680 e 681/22,

de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 682, 683 e 684/22,

de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema

livre, o senhor Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco) e Marlon Pereira da

Rocha (Marlon do Modelo). Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei n.o1806/22, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que fomenta o esporte futmesa/teqball nas escolas

da rede municipal e praças públicas. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1808/22, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves, institui o “Mês Verde” no calendário oficial do

município de Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1819/22,

de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que dispõe sobre

a prevenção e o combate ao assédio moral e sexual nos órgãos da

administração pública direta, indireta e autárquica no município de

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão

ordinária que seria realizada às dez horas do dia quatro de outubro próximo

vindouro, e encerrou esta sessão quando eram onze horas e vinte minutos.

Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.